notam ut mendosam putemus, cogunt nos laudatae a Nob. v. 
STIERNMAN (I. c. p. 198) literae patris sui Henrici Bidz, seguente 
anno 1457 datae, ex quibus hunc hoc anno vixisse adhuc et 
munus Legiferi Suderfinlandensis administrasse, efficitur! Nisi aut 
anni notam aut nomen Legiferi (Henric pro Eric?) ille male 
legit? Diligentiam non maximam in his literis recensendis adhi- 
buisse, et Regii Senatoris titulus (nisi hunc temere STIERNMAN- 

NUS de suo addidit?) in literis judicialibus contra morem nomini 
suo adscriptus, et nomen Paroeciae Kerpis, [nomen fuit non pa- 
roeciae, sed praedii] manifeste vitiosum, prodere videntur? Nam 

guod ad literas ejusdem patris sui, die 10 Maji ejusdem anni 
datas (supra p. 491 not. 4), nihil impedit, guominus intra 
tempus trimestre, et mortuus fuerit et filium habuerit in munere: 
successorem? 

11) Utriusque nomen occurrit inter Militares et Armigeros
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p. 65: „Henric Ericsson (Bitze) til Wik, Riddare, Höfuidsman 
„på Åbo slott 1480-1485, Lagman i Norra-Finne Lagsaga 
„1490-1499“ 13). Quibus addimus, nostra monumenta sen- 

tentiam exhibere judicialem, ab eodem ut Legifero Fenniae 
Borealis adhuc a. 1501 perscriptam 19); quod munus eun- 
dem a. 1489-1506 administrasse, Nob. v. STIERNMAN signi- 
fieat 19). Sed ad res patrui sui Episcopi Conradi perse- 
guendas properamus. 

Magistri nomen ex Academia Lipsiensi, initio hujus se- 
culi condita 15), quam, ut etiam propiorem, nostros juvenes 
Pragensi praeferre coepisse, mirum non est, Auctor noster 
eum reportasse docet; ante vero guam Sedi admoveretur 
Episcopali, Praepositum Aboënsem fuisse quod addit, id alia 
quoque monumenta nostra extra dubium ponunt: quo loco 
cur verba ad tempus inseruerit (si quidem ab Auctore ipso 

qui Confraternitati trium Regum sese adjunxerunt: vid. supra 
p. 426. 

12) In nota subjecta (ex HADORPHIO 1. c. p. 367) docet, 
eum ut R. Senatorem ultimo illo anno (1499) nomen suum lite- 
ris subscripsisse guibus Principi Christiano (R. Johannis filio) 
jus Patri suo in Regno succedendi tribuebatur. Quod autem de. 
insignibus ejus addit: Förde en Hjort i twapnet, och fyra ned- 
ftudna Pilar på Hjelmen, vereor ne in illa re titubatum sit, et 
Caper, cujus haec gens figuram in armis suis gestabat, male effi- 
giatus, pro Cervo habitus? 

13) Literis quibus Ake Jopson, Armiger, praedium suum 
Korvala (Paroeciae Sagu) Archidiacono Magno Laurentii vendi- 

dit, talis subscriptio adjecta est: .,Tiil huilkis breff mere visso 
„ok bätre bevarningh bidher iach verdugh fader Lawrens Swripä, 
„Electus i Abo ok meinogh Capitulum, Ar. Henric Biidz Lag- 
„man i Norre Finlandh, Magnus Frille Fowgte pa Abo Hws, 
„ath hengie theres incigle wpunder thette breff met mith egith: 
„Hwilkit [giffuit] ok scriffuit är i Abo aarum epter Herrens byrdh 
» MDI:o vpa X:m Riddere dagh,* Reg. Eccles. Ad. Fol. 276. 

14) L. c. Licet per errorem avo suo Henrico Bidz majori, 

haec omnia adscribat; cfr. supra p. 492 not. 8. Literas tamen 
ipsas, aut monumenta, quibus haec confirmentur, non laudat. 

15) A. 1409, post turbas vehementes Pragae exortas.
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profecta. sunt 19)?), existimare neguimus; nam per totum 
decennium illi praefuisse muneri videtur 17)? 

Senis (Senae) autem apud minores consecratum fuisse, 
omnes nostri docent Codices; ita ut, quale exemplum Mess- 
SENIUS secutus sit, qui ibidem apud Bernardinos factum 
fuisse, asserit 19), conjicere negueamus 19). In Ms. Palm- 
sköldiano hic locus adeo difficilis leetu est, ut vel denis 
apud imares, vel die apollinaris, facilius quam Senis apud. 
minores, inde haurias? Rev. RHYZELIUS nostrum non modo 
apud Bernardinos Senenses 2% consecratum, sed eorum etiam 
Abbatem fuisse, cum domi, opera cognatorum suorum Epi- 
scopus eligeretur, confidenter narrat; illamque Abbatis digni- 

16) Nam absunt a Codice Bibliothecae Acad. 

17) Ut proximus nostri in munere Episcopali antecessor 
Olavus, Archipraepositi dignitatem statim a morte M. Friderici 
Trast accepit (sicut nuper didicimus p. 482 not. 17); ita veri- 
simile est, post O/avum, nostro eandem, non minus quam deinde 

Episcopalem, mox fuisse delatam? Quamobrem ab a. 1450 ad 
a. 1460 munus Archipraepositi administrasse, videtur? Ouod enim 
RHYZELIUS (in vita nostri) asserit, eum anno demum 1451 Ma- 

gistri honore fuisse decoratum, illud donec argumento aliquo de- 
monstratum fuerit, probabile haud judico. Annis certe 1455 et 
1459 Praepositum fuisse reperimus: 74/0 literas Johannis (Jönis) 
Spora Armigeri, quibus is praedium suum Loppis Paroeciae Pe- 
mar Ecclesiae Cathedrali oppignoravit, sigillo suo appenso con- 
firmavit (Reġ. Eceles. Aboëns. Fol. 128); hoc testamentum D:ni 
Arvidi Clauusson similiter sigillavit; (vid. supra p. 387 not. 16 et 
p. 408 not. 27). Sed anno jam 1453, in testamento Henrici Clauus- 
son, Archipraepositum salutari, docet Nob. v. STIERNMAN 1. c. 
(Fol. Hebdom. Aboöns. a. 1785 Append. p. 193); ut et a. 1457 

nomen suum inter aliorum nomina Optimatum Fennicorum com- 
paret, gui R. Carolo repudiato, Christiano fidem suam addicebant. 

Vid. HUITFELDT 1. ¢. p. 868. 
18) Chron. Episcopor. in vita nostri, et Scond. T. X p. 20. 
19) Mirum autem in modum allucinatus est WBEXIONIUS 

Epit. Descr. Sveciae L. X, O. XI, (licet MEsSsENII Chron. Epi- 
scopor. ante oculos haberet) seripsit: „In italia apud Bernar- 
„dinos jam senex cum a Pio 2 Episcopus est consecratus.“ 

20) MESSENIUM imitatus (Chron. Rhythm. Finl. p. 37) seri- 
bit S Senis.

496 CONRADUS. 

tatem sibi comparasse addit, curiae Romanae favore adju- 
tum, quem, post Magistri nomen Lipsiae a. 1451 meritum, 
in Italiam profectus, conciliare sibi noverat. Quae omnia 
unde hausta sint, divinare non possumus: falsa autem esse, 
testimoniisgue expressis cum Auctoris nostri, tum aliorum 
monumentorum repugnare, certum est 2. 

Inter gesta Episcopi nostri Auctor primo loco recen- 
set, quod Conventum Vallis Gratiae confirmavit), et per- 
sonas ejusdem Conventus. sub perpetua clausura inclusit. 
Quam rem ita explicat MESSENIUS, ut scribat: „1462 Na- 
„dendalenses utriusque sexus coenobitae, a Mag. Conrado 
„solenniter inaugurati, sub perpetuam ¢%n diversis monasteriis 
„introducuntur clausuram“ 23). Ubi, quod in diversis mo- 
nasteriis coenobitas utriusque sexus inclusisse Episcopum 
dicit, inopinatum nobis visum fuit, cum de Monasterio Ordi- 
nis Birgittini sermo esset; qui Ordo, quam acriter pro com- 
binatis Coenobiis (guale etiam fuisse Nådendalense con- 
stat) contra adversariorum suorum molimina pugnaverit (qui 
Sorores et Monachos ubique separandos urgebant, ne ut 
hactenus intra eosdem muros, licet diversis clausuris, cohabi- 

21) Cfr. supra p. 495 not. 17. Unde aperte patet, Con- 
radum nostrum ex Archipraepositura ad Episcopatum adscen- 
disse: illius autem muneris a nostro administrati mentionem RHy- 
ZELIUS plane praeteriit, ut Abbatis stationem in Italia assignare 
ei posset. 

22) An reformavit? Fragmentum Palmsköldianum habet con- 
summavit; nec illud absurde. 

23) Scond. T. X p. 20. Tomi autem IV p. 20 dicit: „Atqui 
„cum Monasterium, in Finlandia Nadendalense — - - jam ad fasti- 

„gium esset perductum, Conradus provinciae Antistes, XIII Au- 
„gusti (a. sc. 1462), praesente Ordinis Generali Confessore 

„Magno, coenobitas utriusque sexus inauguratos, illic primum 

sintroduxerat.*  Cređas illum monumentum aliquod nobis non 

visum ante oculos habuisse, unde ipsum etiam diem inaugura- 
tionis didicerit? Episcopum vero non tam coenobitas nune de- 
mum in Monasterium primo introduxisse, guam ad severiorem 
vitam regulisgue ordinis magis conformem adduxisse, ex Diarii 
Wadstenensis verbis mox afferendis, palam est.
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tarent), MEssENIo ignotum haud fuisse sciebamus 2^). Cfr. 
Diar. Wazstenens. p. 64 (A. 1422) et p. 70 sq. (A. 1428); 
inprimis autem A CELSE Apparat. ad Hist. Sveogoth. S. I 
p. 176 sgg. N:o 38, 39, 43, 48, et p. 182 N:o 8; vid. etiam 
LAGERBRING Sv. R. Hist. IV D. 6 C. 15 §. Deinde, tum 
demum (a. 1462) coenobitas solenniter inauguratos fuisse, 
an accurate dietum sit, dubitavi potest. Veram certamgue 
totius negotii rationem luculenter tradit Diarium Waczste- 
nense, p. 119 (ad a. 1462), haec verba habens: „Feria 83 
„ante Oct. Ascens. Domini exiverunt fratres nostri, videli- 
„cet confessor fr. Magnus, fr. Richardus et fr. Magnus Ha- 
„quini laicus ad Finlandiam, ad monasterium nostri ordinis 
» Vallisgratiae reformandum, et ad reducendum personas 
„ibidem ad veram observantiae regularis sinceritatem, et 
„ad inclusionem, quod et factum est. Nam praedicti fratres 
„per totam illam aestatem ibidem morabantur, personas 
„monasterii ejusdem ad regularem observantiam reducendo, 
„ac easdem cum eorum episcopo, Dn. Conrado Aboënsi, su- 
„per nonnullis caussis et litibus, quae inter eos vertebantur, 
„concordando 25), et tandem ad perpetuam inclusionem se- 
„cundum instituta regulae S. Salvatoris finaliter deducendo." 
Qua in re nihil nobis mirabile occurrit, nisi tam sero hoc 
consilium fuisse perfectum. 

Sacellum porro Omnium Sanctorum (cum suo Aitari) 
in Ecclesia Aboënsi sub eo, h. e. hujus Episcopi tempore, 
erectum fuisse, Auctor narrat; quod suis eum impensis fe- 
cisse (på egen befoftnad) RHYZELIUS addit, auctoritate Chro- 
nici nostri rursus spreta, ubi sumtuum in hoc institutum 
impensorum praecipua laus Magno Nicolai, tum Praeposito, 
atque Conradi nostri etiam in Episcopatu successore, diser- 
tis verbis (in vita ejus) tribuitur; ut mox videbimus. Fau- 
torem tamen hujus consilii liberalem, ipsum quoque Epi- 
scopum fuisse, ex additis novae Capellae, etiam vectigalium 

29). Vid, Scand. T., IIL p: 51, ad a. 1428. 
25) Cfr. supra p., 4836 sq. 

Porthans Skrifter Il. 9
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Episcopalium impendio reditibus, de guibus ibidem Auctor 
commemorat, satis apparet. 

72. Novum hoc Altare, simul cum XI aliis in Eccle- 
sia Aboënsi, uno eodemque die Episcopum nostrum conse- 
crasse, ubi Auctor significasset, addit: ante illud tempus 
Altare Corporis Christi per totam dioecesin Aboënsem unicum 
et solum consecratum exstitisse: quae fatemur esse nobis in- 
-explicabilia. Quomodo enim existimabimus, per tam lon- 
gum tempus tot fuisse Episcopos permissuros, ut per totam 
Dioecesin in altaribus non consecratis sacra perficerentur? 
Nisi hoc loco vocabulum consecrandi singularem aliquam 
habet significationem? 2%) Quod iis excutiendum relinguimus, 
qui mysteriis cultus Romano-Catholici, nobis parum co- 
gniti, initiati fuerint. Fragmentum Palmsköldianum hie nihil 
juvat, ubi eadem fere verba leguntur: „Sub eo capella 
„omnium sanctorum in ecclesia Aboensi de novo erigitur, et 
„ipse memoratam capellam et undecim altaria in ipsa ec- 
„clesia uno et eodem die dedicavit, ita quod ante illum 
„diem altare corporis Christi per totam diocesin unicum et 
„solum consecratum habebatur.“ Ex iis quae supra (p.410 
sg. not. 30) disputavimus, praeterea patet, praeter novum 

hoc Altare, et altare Corporis Christi (de cujus singulari 
consecratione nihil in superioribus Auctor prodiderat), XII 
alia in Ecclesia Aboënsi hactenus condita et dotata fuisse, 
guae tempore Reformationis Ecclesiae Fennicae suis adhuc 
et reditibus et Pracbendatis praedita superfuisse deprehen- 
dimus 2”). Cur igitur haec non omnia jam consecraverit 

26) Apud Dn. DU CANGE, voc. Consecrare legitur: „Dedi- 
„cat Pontifex atrium, templum, tabulam altaris. Dedicare enim 

„est locum Deo offerre, benedicere et sanctificare. Consecrat 

„autem Episcopus utensilia Ecclesiae --- Ea enim tantum coz- 

„secrat quae a communi usu in cultum Divinum separantur.“ 
Sed inde nobis, ad locum nostrum explicandum, parum subsidii 
proficiscitur. 

27) Testante Zibro Veteri, de quo nuper p. 483 not. 19 
(cf. supra p. 267 not. 98, et p. 423 sg.).
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Episcopus, sed tria praeterierit, plane nescimus; ete. 29). 
73. Chorales antea sex in Templo Aboënsi ministrasse, 

supra Auctor significaverat (p. 370); quibus’ quatuor ab Epi- 
scopo Magno Tavast additos fuisse, ibidem docuit. Duobus 
igitur jam ab Episcopo Conrado adjunctis, numerus eorum 

28) Ritus quidem omnes et ineptias in Cozsecrandis Altari- 
bus observandas fuse explicat DURANDUS in Rationali Divinor. 
Officiorum L. I, C. VII; (cfr. BÖHMERI Jus Eccles. L. III, Tit. 
40, 8. 19—32); sed ad nostrum tollendum dubium, neque inde 
opis aliquid nacti sumus. Caeterum hujus nostri tempore Epi- 
scopi Indulgentias comparatas adhuc fuisse Altari S. Catharinae 
(superiori jam condito seculo, vid. supra p. 300 et 309) a V 
Cardinalibus impertitas, apographon docet ipsarum literarum (guod 
servatur in Reg. Eccles. Ab. Fol. 173), quarum inscriptio talis 
est: „#Ælauus tytuli sancte Praxedis, Jacobus tytuli sancte Ana- 

„stasie, Johannes tytuli sancti Laurencii in Damaso, et Gerardus 

„tytuli sancte Sabine, ac Ludovicus tytuli sanctorum Petri et Marcel- 

„lini, miseracione Divina Sacriste“ (Sacrosancte?) „Romane Eccle- 

„sie Presbiteri Cardinales, Universis Christi fidelibus ete. --- 

„Cupientes igitur, nt Altare sancte Katerine situm in ecclesia 
wAboensi, in guo ut accepimus, singulis feriis quedam missa solet 
„annuatim solenniter decantari, congruis frequentetur honoribus, 

„--- libris, calieibus et aliis ornamentis ecclesiasticis decoretur, 

„--- fidelibus --- qui in resurrexionis ---- Jesu Christi et 

„penthecostes, ac sancti Henrici Episcopi et ejusdem sancte Ka- 
„therine virginis et martiris festivitatibus, a primis vesperis usque 
„ad secundas vesperas inclusive ipsum altare devote visitaverint 

„et --- manus porrexerint adjutrices, --- Nos Cardinales pre- 

„fati et quilibet nostrum, singulis festivitatibus prefatis, quibus id 
„fecerint, C dies de iniunctis eis penitenciis ---- relaxamus. 
„---- Datum Rome in Domibus nostris anno a nativitate Do- 

„mini Millesimo quadragesimo“ (quadringentesimo) „sexagesimo ` 
„quinto, Indiccione tertia decima, die vero vicesima mensis Au- 

„gusti, pontificatus Pauli ---- secundi anno primo.“ Cum nul- 
lam harum mentionem faciat Nob. A CELsE (Apparat. ad Hist. 
SveoGoth.), commemorandas esse duximus. Nomina autem Car- 
dinalium, in)nostro exemplo corrupta, duce CIAcconIo (Vitae et 

— res gestae Pontificum Rom. ete. T.I p. 1073 sg.) ita corrigenda 
sunt, ut pro Fl/avo scribi debeat Alanus; pro Johanne, Ludovi- 

cus (Scarampus de Mediarota); pro Gerardo, Berardus (Heru- 
lus): Jacobus autem est Jac. Thebaldus, et Ludovicus is qui de 
Alibreto fuit nominatus.
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ad XII excrevit. De his hominibus eorumque officio et sti- 
pendiis guaedam .supra attulimus p. 423 sq. 

Coemeterii Aboënsis instaurati laus, quae Episcopo no- 
stro, ab Auctore tribuitur; areae Templum circumdantis 
Cathedrale (in monticulo exstructum) complanandae arenaque 
complendae, nec, non muro ad subitum assultum repellen- 
dum apto cingendae 29), ab eo praestitam spectat operam: 
cujus. etiamnum, post tot perpessas calamitates factasgue 
rerum et consiliorum commutationes, manifesta vestigia egre- 
giaque conspicienda supersunt monumenta. Aedificia publica, 
Schola sc. Cathedralis, Templum Germanicum (nune Palae- 
stra, Fäktfalen) cum veteri Campanario, (quibus nune aedes 
Bibliothecae Academicae superstructae sunt), Atria s. Au- 
ditoria Academica (quae cui usui primum exstructa fucrint, 
non constat 99)), Aedes quas fama fert Scholae Aboënsi 

29) Ipsa structura Muri et Portarum, quarum duae adhuc 
versus austrum et forum urbis primarium sitae, veteri forma con- 

spieuae habentur, (non modo fornicibus obtectae, sed domo etiam 

exigua duabus harum imposita, vigilumque, ut videtur, stationi 
destinata, ornatae) hoc consilium satis demonstrat. Ab occasu, 

ubi Scholae Cathedralis hodiernae aedes desinunt, murus solidus 

e saxo structus, septentrionalem coemeterii partem cingit, ad or- 
tum usque porrectus, ubi Ustrina Templi Cathedralis occurrit. 
Quod solum coemeterii hac parte elevatius, insigniter super vici- 
nam eminet planitiem, (quae palus olim fuit, unde minus igitur 

periculi. erat metuendum); murus ille simplex, satis defensionis 

promittere videbatur. Ab oriente vero ad austrum atque porro 
ad occasum, solum coemeterii declive sensim sese demittebat, 

vicinae tandem sese aequans planitiei; quare hanc dimidiam par- 
tem muri, per quam omnes introitus in coemeterium patebant, 

quamque omnes portae (olim quatuor omnino) spectabant, pro- 

pugnaculi instar, aedificiornm (quorum meminimus) mole inter- 
rupti, ex laterculis construere visum fuit, foraminibus pro tor- 
mentis varii generis adhibendis pertusum: ac inprimis ea pars 
guae inter Ustrinam et Aedes Academicas hodie interjacet, ut- 
pote caeteris situ humilior, diligentius fuit munita. Cfr. SAM. 

JUSTANDRI Orat. de quibusdam Antiquitt. Abogicis (Ab. 1679, 
4:0) p. 7, et DAN. JUSLENII Disp. Aboa Fetus et Nova (Ab. 
1700, 8:0) p. 13 sg. 

30) Nullum licuit nobis reperire in monumentis nostris ve-
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quondam fuisse dicatas, 3) (in quarum locum jam succes- 
sit Laboratorium Chemicum, cum Theatro Anatomico, etc.) 
muri locum ab ea fere parte guae inter Occasum et Ori- 
entem interjacet, subinde occupantia, habentur; quorum an- 
tiquiora illa ad hanc usque aetatem si referimus, non pu- 
tamus nos a veritate aberrare. 

74. Plurimas Æcclesias. lapideas ejus tempore per to- 
tam dioecesin fuisse erectas, cum Auctor noster doceat 
(quae hactenus ligneae pleraeque fuerunt); hoc illos, qui in 
templorum diversorum lapideorum aetatem, per Finlandiam 
olim aedificatorum, inquirere voluerint, admonere debet, ne 
sine idonea caussa, pleraque eorum hoc aevo vetustiora 
statuant. 

Caeterum, Ecclesiarum etiam numerum, amplioribus 

stigium, vel temporis quo exstructae, vel consilii cui dicatae 
primum fuerint. Cellae subterraneae et fornices, guibus instru- 

etas ab initio fuisse videmus, totaque structurae ratio ostendunt, 

non Academiae demum aut Gymnasii hie conditi tempore aedi- 
ficatas fuisse, sed aetate esse superiores. Scholae Aboënsi, aevo 
Papistico inserviisse, significare videtur 1. c. JUSTANDER; sed et 

judicium prodit exiguum, et tantam rerum ignorantiam, ut ejus 

testimonio tribui vix guidguam possit, obscurius etiam atgne con- 
fusius literis consignato. 

3) Minus autem verisimilem hanc esse famam, nescio unde 
natam, vel domus hujus (quae portae, fornice tectae, olim su- 
perstructa fuit) magnitudo docere debuit: angustior enim fuit, 
quam ut illi usui inservire posset. Rectius JUSLENIUM disputare 

puto, qui 1. c „Apud eam (Ustrinam) ad ortum, pars ejusdem 
„muri in eximiam altitudinem evecta propugnaculi ferme refert 
„speciem: eodem enim penitus modo facta est, ---; non parum 

„augetur opinio, propter hostium incursionem esse exstructam, 
„ut ibi machinae, quae eo tempore in usu esse potuerint, collo- 
„Carentur, iisque impediri guirent illi et ab urbe arceri: adde 

„quod superius etiam sub laqueari porticus sit et domus adjuncta, 
„tanquam vigilum habitaculum, postea aedituorum hospitium.“ 

Scholae igitur inserviisse, non putavit. Hodie, domo illa et magna 
muri vicini parte diruta, portaque magis versus austrum remota 
atque aperta, hujus operis parum superest, quod tamen dum 
maneret oculis lustravimus.
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paroeciis dividendis, ubi multitudo incolarum laetius creve- 
rat, his temporibus auctum fuisse, monumenta docent 32%).